documentalmente provada a lesão sofrida, bem como a sua extensão, e ainda mais as sequelas que se 

potencializaram após seu tratamento, o que poderá ser ratificado através de perícia médica, pois a 

parte autora mesmo tendo ficado com sequelas graves do acidente, recebeu apenas a ínfima quantia 

de R$ 4.218,75 (quatro mil duzentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos). 

DO DIREITO 

I – DA POSSIBILIDADE DO PEDIDO DA DIFERENÇA PAGA PELO SEGURO DPVAT 

A questão vertente exige a exegese da norma constante dos arts. 3º e 5º da Lei 6.194/74, com 

as atualizações da Lei 11.945/2009, pelo qual se depreende de modo inequívoco, que havendo 

INVALIDEZ PERMANENTE, o valor da indenização deve ser de até 13.500,00 (Treze mil e 

quinhentos reais), a ser paga de acordo com o real grau de invalidez da vítima, que deverá ser aferido 

através de perícia médica, que ora requer a parte autora. 

Dessa forma, restando comprovado o acidente de trânsito e suas sequelas oriundas deste, 

faz jus a parte autora ao recebimento do SEGURO DPVAT POR INVALIDEZ, NO VALOR DE

[...]

CPC; 

b) seja recebido o presente pelo RITO ORDINÁRIO; 

c) seja citada a parte ré para querendo responder a presente ação, sob pena de revelia; 

d) seja deferido o pedido de PROVA PERICIAL MÉDICA; 

e) seja a ré CONDENADA a pagar o valor de até R$ 9.281,25 (nove mil duzentos e 

oitenta e um reais e vinte e cinco centavos) corrigida monetariamente e acrescida de juros 

de mora de 1% ao mês a partir da data do evento danoso; 

f) com fulcro no art. 319, VII do CPC a parte autora opta pela NÃO realização da 

audiência de conciliação; 

g) seja a ré, ainda, CONDENADA ao pagamento das custas processuais e juros, no que 

couber, bem como em honorários advocatícios no valor de 20% sobre o valor da 

condenação com base no art. 85, §2° do CPC. 

Dá-se à causa o valor de R$ 9.281,25 (nove mil duzentos e oitenta e um reais e vinte e cinco 

centavos). 

Requer a parte autora, notadamente, a PROVA PERICIAL MÉDICA, imprescindível ao 

desfecho da lide, e ainda todas demais em direito admitidas, em especial, a prova documental 

superveniente, se necessário for.

[...]

No caso dos autos, a autora é supervisora e declarou não dispor de condições financeiras para arcar com as custas

processuais e honorários advocatícios, juntando aos autos o contracheque do mês de Dezembro/2019 (ID 29913988); já

o valor das custas processuais (ID 29913977) é de R$ 705,74 (setecentos e cinco reais e setenta e quatro centavos).

Com efeito, tal afirmação feita pelo promovente goza de presunção de veracidade e somente pode ser afastada

mediante prova inequívoca em contrário. Portanto, se mostra possível, no caso vertente, a concessão da assistência